
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 

N. 72 del 22 maggio 2015 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Ing. Adriano LELI 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: «Fornitura di gas naturale per i punti di prelievo gestiti dalla società EXE.GESI 

S.p.A.  (gara 09-2015)»  
 

Aggiudicazione definitiva non ancora efficace 
Lotto 1 – 2 – 3 - Acea Pinerolese Energia S.R.L. 
Lotto 4 – Unogas Energia S.p.A. 
Autorizzazione pubblicazioni ex  artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
  

 
Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. - Piemonte S.p.A.), ai sensi degli articoli 3 e 33 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 
Visto l’art. 3, comma 1), lett. b) della L.R. 6 agosto 2007, n. 19, che individua tra i soggetti 

destinatari delle attività di S.C.R. Piemonte S.p.A. anche la Agenzia Territoriale per la Casa; 
 
Considerato che la Società EXE.GESI. S.p.A. in qualità di soggetto gestore dei servizi di 

competenza dell’Agenzia Territoriale per la Casa ha individuato S.C.R. - Piemonte S.p.A. quale 
Stazione Appaltante per l’espletamento della gara di cui all’oggetto; 

 
Vista la convenzione sottoscritta in data 30/04/2014, tra la Società EXE.GESI. S.p.A. e 

S.C.R. - Piemonte S.p.A. per l’assunzione da parte di quest’ultima del ruolo di stazione appaltante 
in riferimento alla procedura di selezione dei fornitori di gas metano a favore dei siti utilizzatori 
gestiti dalla Società EXE.GESI. S.p.A.; 
 

Vista la procura speciale conferita con atto notarile dott. BIINO, rep. n. 36860/18404 
registrata al n. 7462/1T del 14.04.2015 presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio di Torino 2; 

 
Dato atto che con propria determina n. 42 del 13 maggio 2015: 
 
- è stata indetta la gara per la «Fornitura di gas naturale per i punti di prelievo gestiti dalla 

società EXE.GESI S.p.A.  (gara 9-2015)», mediante espletamento di procedura aperta ex artt. 54 e 
55 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., per un importo presunto complessivo dell’appalto è pari ad € 
5.216.372,00, IVA, accise e addizionale regionale escluse, calcolato sulla base della Tariffa 
Regolata vigente al momento della compilazione del bando (secondo trimestre 2015 , Delibera 
26.03.2015 R/gas 131/2015 , Delibera 26.03.2015 R/gas 133/2015, Delibera 26.03.2015 R/com 
129/2015, Delibera 29.12.2014 R/com 675/2014, Delibera 29.12.2014 R/gas 672/2014, Delibera 
7.11.2014 R/gas 550/14 , Delibera 18.12.2014 R/gas 634/2014), così suddiviso: 

 

LOTTO IMPORTO 
1 – CITTA’ DI TORINO € 1.805.910,00 

2 – PROV. DI TORINO SUD € 1.454.256,00 

3 – PROV. DI TORINO NORD € 892.970,00 

4 – COGENERAZIONE € 1.063.236,00 
 
ed è stato individuato quale criterio di aggiudicazione, per ciascun lotto, quello del prezzo più basso 
ex art. 82 del D. Lgs. 163/2006; 



 

- sono stati approvati i seguenti atti di gara: il bando di gara, il disciplinare e i modelli di 
dichiarazioni, lo schema di contratto, il capitolato tecnico e relativo allegato; 
 
- la dott.ssa Stefania CARIA, Responsabile Funzione Appalti Pubblici, è stata nominata 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

- è stato disposto di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 65 e 66 del d. lgs. 
163/2006 alla pubblicazione del bando di gara, avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici; 

 
Visti i verbali e tutti gli atti di gara depositati presso la Funzione Appalti Pubblici dai quali 

emerge che: 
 

- entro il termine previsto dal Bando, hanno presentato offerta gli operatori economici di 
seguito indicati in tabella: 

       

OFFERENTE 
LOTTI DI 

PARTECIPAZIO
NE 

AZIENDA ENERGIA E 
GAS Società 
Cooperativa 

1; 2; 3; 4 

UNOGAS ENERGIA 
S.p.A. 

1; 2; 3; 4 

ACEA Pinerolese 
Energia S.r.l.  

1; 2; 3; 4 

ENERGETIC S.p.A. 1; 2; 3; 4 
GALA S.p.A.  1; 2; 3; 4 
EDISON ENERGIA 
S.p.A. 

1; 2; 3; 4 

 
- al termine delle operazioni di gara il Responsabile del Procedimento individuava le 

graduatorie provvisorie, risultanti dai ribassi offerti in €cent/smc, come di seguito indicato: 
 

LOTTO 1 

1 ACEA Pinerolese Energia S.r.l. 8,07 €cent/smc 
2 ENERGETIC S.P.A.  7,00 €cent/smc 
3 UNOGAS ENERGIA S.P.A. 4,80 €cent/smc 
4 Azienda Energia e Gas Soc. Coop 4,20 €cent/smc 
5 EDISON ENERGIA S.P.A.  3,00 €cent/smc 
6 GALA S.P.A. 0,10 €cent/smc 

 



 

LOTTO 2 

1 ACEA Pinerolese Energia S.r.l. 8,52 €cent/smc 
2 ENERGETIC SPA 8,10 €cent/smc  
3 UNOGAS ENERGIA SPA 4,20 €cent/smc 
4 Azienda Energia e Gas Soc. Coop 4,00 €cent/smc 
5 EDISON ENERGIA S.P.A.  3,00 €cent/smc 
6 GALA S.P.A. 0,10 €cent/smc 

 
LOTTO 3 

1 ACEA Pinerolese Energia S.r.l. 6,64 €cent/smc 
2 ENERGETIC S.P.A. 6,60 €cent/smc 
3 Azienda Energia e Gas Soc. Coop 4,20 €cent/smc 
4 EDISON ENERGIA S.P.A. 3,00€cent/smc 
5 UNOGAS ENERGIA SPA  1,07 €cent/smc 
6 GALA S.P.A. 0,10 €cent/smc 

 
 

LOTTO 4 

1 UNOGAS ENERGIA S.P.A. 7,43 €cent/smc 
2 ENERGETIC S.P.A. 7,21 €cent/smc 
3 Azienda Energia e Gas Soc. Coop 5,00 €cent/smc 
4 EDISON ENERGIA S.P.A. 3,00 €cent/smc 
5 ACEA Pinerolese Energia S.r.l. 1,00 €cent/smc 
6 GALA S.P.A. 0,10 €cent/smc 

 
e  proclamava aggiudicatarie provvisorie le seguenti Società: 
 

Lotto 1 - Acea Pinerolese Energia S.R.L., per un ribasso presentato pari a 8,07 
€cent/smc; 
Lotto 2 - Acea Pinerolese Energia S.R.L., per un ribasso presentato pari a 8,52 
€cent/smc; 
Lotto 3 - Acea Pinerolese Energia S.R.L., per un ribasso presentato pari a 6,64 
€cent/smc; 
Lotto 4 – Unogas Energia S.p.A.,  per un ribasso presentato pari a 7,43 €cent/smc; 
 

- il Responsabile del Procedimento procedeva altresì al calcolo, ai sensi dell’articolo 86 
commi 1 e 2 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. della soglia di anomalia e, a seguito della 
presentazione della documentazione giustificativa da parte degli operatori economici le cui 
offerte sono risultate anormalmente basse conduceva, con esito positivo, la propria 
istruttoria circa la congruità delle offerte; 

 
 



 

Dato atto che, con comunicazione interna prot. n. 423 del 21/07/2015, il Responsabile del 
Procedimento ha provveduto a comunicare la conclusione delle operazioni di gara proponendo, 
inoltre, di aggiudicare definitivamente la fornitura in oggetto alle società su indicate; 

 
Preso atto che la Funzione Appalti Pubblici ha avviato l’istruttoria circa il possesso da parte 

dei concorrenti aggiudicatari di ogni singolo lotto dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata 
all’esito positivo della suddetta istruttoria; 

 
Ritenuto, pertanto, di approvare gli esiti della gara aggiudicando definitivamente i lotti come 

sopra indicato; 
 

Ritenuto di procedere allo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non risultati 
aggiudicatari, ai sensi dell’art. 75, c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 
Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione di appalto, ai 

sensi degli artt. 65 e 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti 
Pubblici. 
 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, l’esito della gara avente ad oggetto la «Fornitura di gas 
naturale per i punti di prelievo gestiti dalla società EXE.GESI S.p.A. (gara 9-2015)» ed i relativi atti 
del procedimento selezionatorio; 
 
2) di aggiudicare definitivamente, subordinatamente all’esito positivo delle verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive acquisite agli atti del procedimento, alle seguenti Società: 

Lotto 1 - Acea Pinerolese Energia S.R.L., che ha presentato un ribasso pari a 8,07 
€cent/smc; 
Lotto 2 - Acea Pinerolese Energia S.R.L., che ha presentato un ribasso pari a 8,52 
€cent/smc; 
Lotto 3 - Acea Pinerolese Energia S.R.L., che ha presentato un ribasso pari a 6,64 
€cent/smc; 
Lotto 4 – Unogas Energia S.p.A., che ha presentato un ribasso pari a 7,43 €cent/smc; 

 
3) di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie dei concorrenti non risultati aggiudicatari ai 
sensi dell’art. 75 c. 9 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
4) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 



 

5) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto, ai sensi degli artt. 65 e 66 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., avvalendosi del supporto della Funzione Appalti Pubblici. 
 

 
 
Torino, 22 luglio 2015 
 

Il Direttore Amministrativo 
Ing. Adriano LELI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del 

D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate. 
 

 


